
                                                    

Câmara Municipal de Medianeira 
Estado do Paraná 

 

  

Av. José Callegari, 300 – Bairro Ipê – Município de Medianeira, Estado do Paraná – CNPJ nº 77.814.820/0001-41 – Fone (45) 3264-2475 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2024 
(Art. 75, § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021) 

  
A Câmara Municipal de Medianeira em atenção ao § 3º do art. 75 da Lei Federal nº 
14.133/2021, torna pública a realização de Processo de Dispensa de Licitação e manifesta 
interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados, a serem recebidas pelo 
prazo de 3 (três) dias, a contar da data de publicação deste instrumento, conforme modelo 
contido no ANEXO ÚNICO ou modelo próprio da empresa, com validade não inferior a 30 
dias, nos seguintes endereços: 
 

• Em formato físico no Departamento de Protocolo, de segunda à sexta-feira, das 8h00 
às 12h00 e das 13h30min às 17h30min, na sede da Câmara Municipal de 
Medianeira, Avenida José Callegari, nº 300, CEP: 85.720-052, Medianeira – PR, 
carimbada ou em papel timbrado da empresa, datada e assinada; ou 

• Em formato digital pelo e-mail: “comprascamaramedianeira@gmail.com”, contendo 
a proposta, o CNPJ, a razão social da empresa e nome do responsável pela proposta 

 
1. OBJETO 
 

Contratação de empresa para aquisição de equipamentos de informática 
 

1.1 DETALHAMENTO DO OBJETO PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA 
 
Item Qtd. DESCRIÇÃO 

01 02 

Microcomputador com as seguintes configurações: 
- Processador com no mínimo: 

• 6 núcleos e 12 threads 

• frequência base 2,5 GHz ou superior 

• frequência máxima de até 4,4 GHz ou superior 

• Processo de fabricação de 10 nanômetros ou menos 

• No mínimo 2 canais de memória 

• Gráficos integrado 

• Suporte a DirectX 12 
* Modelos de referência: 
 - “Intel Core i5-12400” 
 - “AMD Ryzen 5600G” 
- Placa Mãe com no mínimo: 

• 2 slots de memória DDR4 

• 1 slot M.2 (suporte aos formatos 2242/2260/2280) 

• 4 slots SATA 6Gb/s 

• 1 slot PCIe 3.0 x16 

• 1 slot PCIe 3.0 X1 

• Conector de alimentação principal 24 pinos 

• Fator de forma: mATX 

• Conectores traseiros: 
o 6 portas USB, sendo ao menos duas 3.2 
o 1 porta HDMI 
o 1 porta D-Sub 
o 1 porta RJ-45 - Ethernet de 1Gb 
o 3 Conectores de áudio 
o Porta PS/2 para teclado e mouse (individuais ou combinadas) 

* modelos de referência:  
 - “Asus TUF GAMING A520M-PLUS II” 
 - “Gigabyte H610M” 
- Placa de Vídeo com no mínimo: 

mailto:comprascamaramedianeira@gmail.com


                                                    

Câmara Municipal de Medianeira 
Estado do Paraná 

 

  

Av. José Callegari, 300 – Bairro Ipê – Município de Medianeira, Estado do Paraná – CNPJ nº 77.814.820/0001-41 – Fone (45) 3264-2475 

 

• Interface: PCI Express Gen 4 

• Clock máximo (com boost): 2500 MHz 

• Memória: 8GB GDDR6 

• Barramento de Memória: 128 bits 

• Versão do DirectX: 12 

• Conectores de alimentação: 8 pinos x 1 

• Saídas de vídeo: 4 - com no mínimo 1 HDMI e 1 DisplayPort  
* Modelos de Referência: 
- AMD Radeon RX 7600 
- Nvidia RTX 4060 
- Memória Ram – (módulo único) 

• Capacidade do módulo: 16GB 

• Velocidade/Frequência: 3200MHz 

• Tecnologia: DDR4 
- Armazenamento SSD (módulo único) 

• Interface: SATA 

• Formato: 2,5” 

• Capacidade: 960GB 

• Transferência de dados: Até 500MB para Leitura e 450MB para Gravação 
- Fonte de alimentação: 

• Potência real: 700w 

• Conector ATX 24 pinos 

• Voltagem: Bivolt automático 

• Com interruptor on/off 

• Compatível com os demais componentes de hardware 
- Gabinete: 

• Mid Tower 

• Compatível com Placa Mãe: mATX 

• 3 Baias SSD 2,5” 

• Painel Frontal com: 1 saída de áudio + 3 portas USB 

• 3 fans de ventilação ou a quantidade necessária para correta refrigeração dos 
componentes; 

• Compatível com os demais componentes de hardware.  
- Softwares (com fornecimento das chaves de ativação): 

• Microsoft Windows 11 pró – licença vitalícia 

• Microsoft Office 2021 Professional Plus – licença vitalícia  
- Periféricos: 

• Teclado padrão ABNT 2 

• Mouse óptico 
- Serviços: 

• Montagem 

• Configuração 

• Instalação dos softwares: Windows 11 Pró e Microsoft Office 2021 Professional Plus.  
 

2 3 

Monitor 19 Polegadas 

• Entradas de Vídeo: 1 HDMI e 1 VGA 

• Resolução máxima: 1440 x 900 

• Taxa de atualização 60Hz 

 
2. LOCAL DE ENTREGA 
 

Sede da Câmara Municipal de Medianeira, Avenida José Callegari, nº 300, Bairro 
Ipê, Cep: 85.720-052, Medianeira, PR. 
 
3. PAGAMENTO 
 

Até o 15º dia do mês subsequente à emissão da nota fiscal e entrega do Produto. 



                                                    

Câmara Municipal de Medianeira 
Estado do Paraná 

 

  

Av. José Callegari, 300 – Bairro Ipê – Município de Medianeira, Estado do Paraná – CNPJ nº 77.814.820/0001-41 – Fone (45) 3264-2475 

 

4. VALOR ESTIMADO 
 

Com base na pesquisa de preços realizada nos termos do art. 23 da Lei Federal nº 
14.133/2021, o menor valor global para aquisição do objeto está estimado em R$ 12.310,00 
(doze mil, trezentos e dez reais). 
 
5. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE 
 

A Câmara Municipal de Medianeira, com o objetivo de incentivar e facilitar a 
participação e acompanhamento das atividades legislativas pela população, tem, já a 
alguns anos, transmitido ao vivo as sessões plenárias ordinárias e extraordinárias, bem 
como, as sessões das comissões permanentes. Atividade que demanda conhecimento 
técnico por parte dos profissionais e equipamentos de informática atualizados e compatíveis 
com as necessidades de captação e transmissão de imagens.  

Atualmente o computador utilizado tem impossibilitado a melhora da resolução das 
imagens é limitado o trabalho do servidor responsável pela operação do equipamento 
durante as sessões, pois está defasado e não possui hardware próprio para tratamento e 
operação de imagens e vídeo.  

A aquisição de novos computadores tem por objetivo preparar o Plenário da Casa e 
o Setor de Comunicação e Imprensa, para que ao longo dos próximos anos possamos 
melhorar os demais equipamentos e a qualidade das imagens e da interatividade das 
sessões. 

 
6. HABILITAÇÃO ESPECÍFICA 
 

Certidões negativas do FGTS, Receita Federal, Municipal e de Débitos Trabalhistas. 
 
7. MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO 
 

O presente Processo de Dispensa de Licitação está sendo realizado com base no 
inciso II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021. 
 
8. RESPONSÁVEL PELOS ORÇAMENTOS E PELA CONDUÇÃO DO PROCESSO 
 

Jones Silveira dos Santos, Assessor Administrativo, designado para a função de 
Agente de Contratação através da Portaria nº 017/2023. 
 
9. INFORMAÇÕES 
 

Os interessados poderão obter quaisquer informações de segunda à sexta-feira, das 
8h00 às 12h00 e das 13h30min às 17h30min, na sede da Câmara Municipal de Medianeira, 
Avenida José Callegari, nº 300, pelo Telefone/WhatsApp: (45) 98412-6210, ou pelo e-mail: 
“comprascamaramedianeira@gmail.com”. 
 

Medianeira, 05 de dezembro de 2024. 
 
 
 

Joselito Muniz dos Santos 
Presidente 

 

mailto:comprascamaramedianeira@gmail.com


                                                    

Câmara Municipal de Medianeira 
Estado do Paraná 

 

  

Av. José Callegari, 300 – Bairro Ipê – Município de Medianeira, Estado do Paraná – CNPJ nº 77.814.820/0001-41 – Fone (45) 3264-2475 

 

ANEXO ÚNICO 

ORÇAMENTO 

 

A empresa .............................................................................................., inscrita no CNPJ 

sob o número ......................................................................................., envia orçamento 

com validade de ....... dias, com a finalidade de participar de cotação de preços feita pela 

Câmara Municipal de Medianeira, com sede na Avenida José Callegari, 300, Bairro Ipê, 

Medianeira-PR, inscrita no CNPJ sob o número 77.814.820/0001-41, telefone: (45) 3264-

4305, referente a aquisição de equipamentos de informática, conforme tabela abaixo: 

 

Os dados de contato do responsável pelo envio desse orçamento são: 

 

Nome:.............................................................................................................. 

Telefone:.......................................................................................................... 

E-mail: ............................................................................................................. 

Cargo na Empresa:.......................................................................................... 

 
Item Qtd. DESCRIÇÃO 

MARCA / 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 2 

Microcomputador com as seguintes 
configurações: 

- Processador - com no mínimo: 

• 6 núcleos e 12 threads 

• frequência base 2,5 GHz ou superior 

• frequência máxima de até 4,4 GHz ou superior 

• Processo de fabricação de 10 nanômetros ou 
menos 

• No mínimo 2 canais de memória 

• Gráficos integrado 

• Suporte a DirectX 12 
* Modelos de referência: - “Intel Core i5-12400” / - “AMD 
Ryzen 5600G” 

 

 

 

- Placa Mãe - com no mínimo: 

• 2 slots de memória DDR4 

• 1 slot M.2 (suporte aos formatos 2242/2260/2280) 

• 4 slots SATA 6Gb/s 

• 1 slot PCIe 3.0 x16 

• 1 slot PCIe 3.0 X1 

• Conector de alimentação principal 24 pinos 

• Fator de forma: mATX 

• Conectores traseiros: 
o 6 portas USB, sendo ao menos duas 3.2 
o 1 porta HDMI 
o 1 porta D-Sub 
o 1 porta RJ-45 - Ethernet de 1Gb 
o 3 Conectores de áudio 
o Porta PS/2 para teclado e mouse (individuais ou 

combinadas) 
* modelos de referência: - “Asus TUF GAMING A520M-
PLUS II” / - “Gigabyte H610M” 

 

- Placa de Vídeo - com no mínimo: 

• Interface: PCI Express Gen 4 

• Clock máximo (com boost): 2500 MHz 

• Memória: 8GB GDDR6 

• Barramento de Memória: 128 bits 

• Versão do DirectX: 12 

• Conectores de alimentação: 8 pinos x 1 

• Saídas de vídeo: 4 - com no mínimo 1 HDMI e 1 
DisplayPort  

 



                                                    

Câmara Municipal de Medianeira 
Estado do Paraná 

 

  

Av. José Callegari, 300 – Bairro Ipê – Município de Medianeira, Estado do Paraná – CNPJ nº 77.814.820/0001-41 – Fone (45) 3264-2475 

 
* Modelos de Referência: - AMD Radeon RX 7600 / - Nvidia 
RTX 4060 

  

- Memória Ram (módulo único) 

• Capacidade do módulo: 16GB 

• Velocidade/Frequência: 3200MHz 

• Tecnologia: DDR4 

 

- Armazenamento SSD (módulo único) 

• Interface: SATA 

• Formato: 2,5” 

• Capacidade: 960GB 

• Transferência de dados: Até 500MB para Leitura 
e 450MB para Gravação 

 

- Fonte de alimentação 

• Potência real: 700w 

• Conector ATX 24 pinos 

• Voltagem: Bivolt automático 

• Com interruptor on/off 

• Compatível com os demais componentes de 
hardware 

 

- Gabinete 

• Mid Tower 

• Compatível com Placa Mãe: mATX 

• 3 Baias SSD 2,5” 

• Painel Frontal com: 1 saída de áudio + 3 portas 
USB 

• 3 fans de ventilação ou a quantidade necessária 
para correta refrigeração dos componentes; 

• Compatível com os demais componentes de 
hardware. 

 

- Periféricos: 

• Teclado padrão ABNT 2 

• Mouse óptico 

 

- Serviços: 

• Montagem 

• Configuração 

• Instalação dos softwares: Windows 11 Pró e Microsoft Office 2021 
Professional Plus.  

- Softwares (com fornecimento das chaves de ativação) 

• Microsoft Windows 11 pró – licença vitalícia 

• Microsoft Office 2021 Professional Plus – licença vitalícia 

2 3 

Monitor 19 Polegadas – com no mínimo 

• Entradas de Vídeo: 1 HDMI e 1 VGA 

• Resolução máxima: 1440 x 900 

• Taxa de atualização 60Hz 

   

VALOR TOTAL DA SOMA DOS ITENS 
 

 

 

 
Espaço reservado para carimbo de CNPJ da Empresa: 


